Судья Хорчева М.Ю. Уголовное дело №

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Калуга 30 января 2019 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего судьи Лазуткина И.А.,

с участием прокурора – Дмитриева А.Н.,

осужденной Медведевой Е.В.,

защитника осужденной – адвоката Ерофеевой И.С., представившей удостоверение № 650 и ордер № 012406 от 25 января 2019 года,

при секретаре судебного заседания Калининой Е.А.,

рассмотрев в апелляционном порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденной Медведевой Е.В. на приговор мирового судьи судебного участка № 1 Калужского судебного района Калужской области от 21 ноября 2018 года, которым

Медведева Елена Васильевна, 12 июля 1985 года рождения, уроженка 

<

адрес>, гражданка РФ, имеет среднее образование, разведена, иждивенцев не имеет, не работает, зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, ранее судима:

- 27 апреля 2010 года Калужским районным судом Калужской области по ч.3 ст.162 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к наказанию в виде 4 лет лишения свободы. В силу ст.82 УК РФ отсрочено реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. Постановлением Калужского районного суда Калужской области от 14.10.2011 года отсрочка отменена, местом отбывания наказания в виде лишения свободы назначена исправительная колония общего режима. Освобождена по отбытии срока наказания 13 октября 2015 года;

- 02 августа 2017 года мировым судом судебного участка №10 Калужского судебного района Калужской области по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев. В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

осуждена по ст. 157 ч.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 5 месяцев. На основании ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового суда судебного участка №10 Калужского судебного района Калужской области от 02.08.2017. На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору от 02.08.2017 и по совокупности приговоров назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии общего режима. Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с 21 ноября 2018 года. В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ Медведевой Е.В. в срок отбытия наказания зачтено время содержания под стражей.

До вступления приговора в законную силу Медведевой Е.В. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Заслушав осужденную Медведеву Е.В., ее защитника – адвоката Ерофееву И.С., поддержавших доводы апелляционной жалобы, мнение прокурора Дмитриева А.Н., возражавшего против удовлетворения изложенных в апелляционной жалобе доводов, суд

У С Т А Н О В И Л:

Медведева Е.В. признана виновной в том, что совершила неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление Медведевой Е.В. совершено в период с 11 августа 2017 года по 29 ноября 2017 года при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, осужденная Медведева Е.В. признала.

В апелляционной жалобе на приговор мирового судьи осужденная Медведева Е.В., не оспаривая выводы о своей виновности и квалификацию содеянного, указала, что с вынесенным мировым судьей приговором не согласна ввиду его чрезмерной суровости. Полагает, что суд не в полной мере учел смягчающие обстоятельства. Просит приговор мирового судьи изменить, смягчить назначенное наказание. 

Проверив материалы дела, обсудив доводы, изложенные в апелляционной жалобе, суд апелляционной инстанции находит приговор мирового суда законным, обоснованным и справедливым.

Как видно из материалов уголовного дела, суд первой инстанции пришел к правильному выводу о том, что обвинение, которое предъявлено Медведевой Е.В., обоснованно, подтверждено собранными по уголовному делу доказательствами, и постановил обвинительный приговор, признав ее виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ. 

Особенности принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением, определенные главой 40 УПК РФ, по настоящему делу соблюдены.

Суд первой инстанции полно и правильно установил все обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, применил положения Общей части УК РФ, убедительно мотивировал свои выводы, при этом каждое обстоятельство обоснованно оценил и в полной мере учел.

Наказание Медведевой Е.В. назначено в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ: с учётом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности виновной, всех смягчающих наказание обстоятельств, а также с учётом влияния назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни ее семьи.

Суд первой инстанции правомерно учел наличие рецидива преступлений, поскольку у осужденной Медведевой Е.В. имеется не погашенная и не снятая судимость за совершение в совершеннолетнем возрасте умышленного особо тяжкого преступления по приговору Калужского районного суда Калужской области от 27 апреля 2017 года, по которому она отбывала наказание в виде реального лишения свободы. 

Одновременно, осужденная Медведева Е.В. совершила преступление в период условного осуждения по приговору от 02 августа 2017 года, в связи с чем, судом первой инстанции обоснованно и законно применены к осужденной Медведевой Е.В. положения ч.4 ст.74 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств настоящего уголовного дела и требований закона суд, вопреки доводам осужденной, обоснованно пришел к выводу о необходимости назначения Медведевой Е.В. наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Суд апелляционной инстанции находит обоснованным вывод суда об отсутствии по делу оснований для применения к осужденной Медведевой Е.В. положений ст. 64, ст. 73 УК РФ. 

С учётом изложенного, суд апелляционной инстанции находит назначенное наказание законным, обоснованным и справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности осуждённой, а так же отвечающим целям наказания, установленным в ст. 43 УК РФ.

Нарушений, влекущих отмену или изменение приговора, судом первой инстанции не допущено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.20, 389.28 УПК РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор мирового судьи судебного участка № Калужского судебного района Калужской области от 21 ноября 2018 года в отношении Медведевой Елены Васильевны оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденной - без удовлетворения.

Настоящее апелляционное постановление вступает в законную силу с момента его провозглашения и может быть обжаловано в кассационном порядке в Калужский областной суд, в соответствии с главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: И.А. Лазуткин